1

ПРОТОКОЛ № 15

заседания Комитета по расчетно-депозитарной деятельности и тарифам

НКО ЗАО НРД

Дата проведения заседания: 24.09.2012

Форма проведения заседания: путем заочного голосования (без совместного

присутствия членов Комитета для обсуждения вопросов повестки дня и принятия решения

по вопросам, поставленным на голосование).

Присутствовали:

 ФИО Должность

1 Белогурова Виктория Борисовна
Начальник операционного управления, ООО «Морган Стэнли

Банк»

2 Васильев Юрий Анатольевич
Начальник Депозитария, Открытое акционерное общество

«Брокерский дом «ОТКРЫТИЕ»

3 Верченко Илья Владиславович Операционный директор, ООО «Ренессанс Брокер»

4 Власенко Владислав Викторович Начальник Депозитария, ОАО «МДМ Банк»

5
Зализняк Дмитрий Витальевич

(не голосовал)

Начальник отдела развития депозитарных услуг, КБ «Дж.П.

Морган Банк Интернешнл» (ООО)

6 Иванова Мария Николаевна Начальник Депозитарного Управления, ООО "Дойче Банк"

7 Климова Евгения Сергеевна
Начальник отдела коммерческого планирования и развития

депозитарных услуг, ЗАО ЮниКредит Банк

8 Маркова Оксана Викторовна Руководитель Блока Операционного развития, ВТБ Капитал

9 Миронов Александр Юрьевич
Заместитель руководителя Депозитария, Закрытое акционерное

общество «Инвестиционная компания «Тройка Диалог»

Отсутствовали:

 ФИО Должность

http://www.nsd.ru/ru/about/comm/rd_fees/

2

1 Виркунен Сергей Валерьевич
Начальник Управления кор. отношений и расчетов Департамента

обеспечения и контроля операций на фин. Рынках, Банк России

Кворум для принятия решений по всем вопросам повестки дня имелся.

Председательствующий на заседании – Иванова М.Н.

Секретарь заседания  – Горюн А.А.

3

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. О внесении изменений и дополнений в Тарифы оплаты клиринговых услуг НКО

ЗАО НРД (DVP3);

2. О возможности увеличения срока на оплату счетов, поступающих от НКО ЗАО

НРД.

4

ВОПРОС № 1

О внесении изменений и дополнений в Тарифы оплаты клиринговых услуг НКО ЗАО НРД

(DVP3).

Слушали:  Горюна А.А.

Предложения членов Комитета:

 На основании статистики, полученной за I и II кв. 2013 года рассчитать

эффективность неттинга и дать предложения по уменьшению тарифов.

 Рассмотреть возможность введения отдельного тарифа за проведение операций

DVP 2 и 3 с расчетами по денежным средствам внутри НРД.

 Рассмотреть возможность продления маркетингового периода по операциям DVP с

расчетами по денежным средствам в иностранных банках на I кв. 2013.

Вопрос, поставленный на голосование:

1. Одобрить внесение изменений и дополнений в Тарифы оплаты клиринговых услуг

НКО ЗАО НРД согласно Приложению 1 к настоящему решению;

2. Рекомендовать Наблюдательному совету НКО ЗАО НРД утвердить и ввести в

действие изменения и дополнения в Тарифы оплаты клиринговых услуг НКО ЗАО

НРД, указанные в пункте 1 настоящего решения.

Итоги голосования: «За» - 8 голосов; «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

Решение принято  единогласно  членами Комитета, принявшими участие в заседании.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1. Одобрить внесение изменений и дополнений в Тарифы оплаты клиринговых

услуг НКО ЗАО НРД согласно Приложению 1 к настоящему решению;

2. Рекомендовать Наблюдательному совету НКО ЗАО НРД утвердить и ввести в

действие изменения и дополнения в Тарифы оплаты клиринговых услуг НКО

ЗАО НРД, указанные в пункте 1 настоящего решения.

5

ВОПРОС № 2

О возможности увеличения срока на оплату счетов, поступающих от НКО ЗАО НРД.

Слушали:  Урютова Г.А.

Вопрос, поставленный на голосование:

1. Рекомендовать НКО ЗАО НРД объединить вопрос об увеличении срока оплаты

счетов и вопрос о разрешении безакцептного списания комиссий со счетов

клиентов, открытых в НКО ЗАО НРД;

2. Начать процесс изменения нормативных документов и перезаключения договоров

с клиентами в 2013 году после получения статуса Центрального депозитария.

Итоги голосования: «За» - 8 голосов; «Против» - нет; «Воздержался» - нет.

Решение принято единогласно  членами Комитета, принявшими участие в заседании.

ПРИНЯТОЕ РЕШЕНИЕ:

1. Рекомендовать НКО ЗАО НРД объединить вопрос об увеличении срока

оплаты счетов и вопрос о разрешении безакцептного списания комиссий со

счетов клиентов, открытых в НКО ЗАО НРД;

2. Начать процесс изменения нормативных документов и перезаключения

договоров с клиентами в 2013 году после получения статуса Центрального

депозитария.

6

Приложение № 1

Изменения и дополнения в Тарифы оплаты клиринговых услуг НКО ЗАО НРД

1. Дополнить пункт 1 Клиринговое обслуживание при исполнении включенных в

клиринговый пул обязательств на условиях «поставка против платежа»

подпунктом 1.3 следующего содержания:

№

п.п.
Наименование операции

Стоимость

операции
Примечания

1.

Клиринговое обслуживание при исполнении

включенных в клиринговый пул обязательств

на условиях «поставка против платежа»:

1.3. с неттированием встречных обязательств по

ценным бумагам и денежным средствам кроме

сделок РЕПО

500 руб. за

каждую

инструкцию

Комиссия

взимается с

каждой стороны

сделки

2. Изъять из Тарифов оплаты клиринговых услуг НКО ЗАО НРД пункт 2 Плата за

повторную выдачу отчетных документов, предусмотренных Правилами клиринга,

по запросам Участников клиринга.